

Số: 237/KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày 01 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 535/KH-MTTW-BTT, ngày 20/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và giám sát, phản biện xã hội về việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của tỉnh, của địa phương trong triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Thực hiện đúng chủ trương, quan điểm, mục tiêu của Đảng về công tác giảm nghèo bền vững, từ đó đề cao trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục đẩy mạnh, triển khai các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận chủ trì, trọng tâm là phát động Tháng cao điểm "Vi người nghèo" để huy động nguồn lực xã hội góp phần cùng Đảng, Nhà nước thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền vận động nhân dân về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Nghị Quyết 160/NQ-CP của Chính phủ phải được triển khai trong toàn bộ hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả.

- MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, các cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững đồng thời huy động nguồn lực thực hiện công tác này.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đổi mới, hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ MTTQ Việt Nam các cấp về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững; động viên người nghèo, hộ nghèo chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước;

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về mục tiêu giảm nghèo bền vững; thường xuyên có những phóng sự, bài viết, bản tin biểu dương những tấm gương, tập thể tiêu biểu đã hỗ trợ giúp đỡ người nghèo, cộng đồng nghèo, gương tiêu biểu vươn lên thoát nghèo, các mô hình mới, cách làm hay hiệu quả trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

2. Huy động nguồn lực góp phần thực hiện giảm nghèo bền vững

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp - Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tiếp tục huy động nguồn lực của toàn xã hội, chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan cùng cấp phát động, triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ người nghèo, trọng tâm vận động các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và thực hiện các chương trình an sinh xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, cộng đồng cư dân về nhà ở, y tế, giáo dục, sản xuất... góp phần cùng Đảng, Nhà nước thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững.

- Hằng năm xây dựng kế hoạch vận động giúp đỡ người nghèo, Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*”; hỗ trợ cho người nghèo từ Quỹ “*Vì người nghèo*”; vận động các đơn vị, tổ chức cá nhân thăm, tặng quà nhân dịp ngày lễ, Tết cho người nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tập trung giúp đỡ các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn; các hộ khá giả giúp đỡ cho hộ nghèo; các địa phương có điều kiện kinh tế phát triển giúp đỡ những địa phương còn khó khăn.

3. Công tác giám sát và phản biện xã hội

3.1. Công tác giám sát

- MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo.

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong giám sát cộng đồng việc thực hiện các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người nghèo, nêu cao trách nhiệm của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trong thực hiện giám sát.

3.2. Công tác phản biện xã hội

MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ động xây dựng kế hoạch phản biện xã hội đối với văn bản dự thảo các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, dự thảo chương trình, kế hoạch, đề án của địa phương về thực hiện công tác giảm nghèo.

3.3. Công tác kiểm tra

Hàng năm Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên xây dựng kế hoạch kiểm tra việc quản lý, vận động và sử dụng Quỹ “*Vi người nghèo*” cấp dưới đảm bảo việc hỗ trợ cho người nghèo được khách quan, công khai minh bạch đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định; kiểm tra việc triển khai dự án giảm nghèo tại địa phương.

4. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025

- Chủ động phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; lồng ghép chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo tập trung nguồn lực thực hiện tốt các nội dung, hoạt động có tính lan tỏa, phát huy thế mạnh của từng địa phương.

- Vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ các dự án, mô hình giảm nghèo phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình của địa phương; tiếp tục nhân rộng các mô hình giảm nghèo đạt kết quả tốt để hỗ trợ, giúp người nghèo, cộng đồng nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

5. Tổ chức biểu dương, khen thưởng

Định kỳ hàng năm tổ chức đánh giá, 5 năm sơ kết, 10 năm tổng kết và có hình thức phù hợp để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đã có nhiều thành tích trong thực hiện hỗ trợ người nghèo, trọng tâm là ủng hộ Quỹ “*Vi người nghèo*”, thực hiện an sinh xã hội hoặc tích cực tuyên truyền vận động ủng hộ giúp đỡ người nghèo góp phần thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Giao các ban chuyên môn tham mưu và giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1.1. Ban Phong trào cơ quan chuyên trách Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững; kịp thời đăng các tin, bài về những tấm gương tốt, cách làm hay... Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động Cuộc vận động “*Vì người nghèo*” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW, vận động, giúp đỡ người nghèo, cùng nhau phấn đấu “*Vì một Việt Nam không còn đói nghèo*”;

- Tham mưu xây dựng Chương trình, kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác này.

- Xây dựng báo cáo đánh giá hàng năm; sơ kết, tổng kết; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, tổ chức cá nhân có thành tích tốt về thực hiện công tác giảm nghèo.

1.2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về công tác giảm nghèo bền vững trong hệ thống các tổ chức thành viên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện và giám sát công tác giảm nghèo; tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; vận động, tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội.

1.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030, theo các nội dung tại phần II Kế hoạch này.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng cấp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện, giám sát việc thực hiện chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo của cấp ủy địa phương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan cùng cấp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”, vận động ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội; kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, tổ chức cá nhân có nhiều thành tích trong vận động, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội tại địa phương.

2. Chế độ báo cáo:

Định kỳ hàng năm các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức sơ kết, tổng kết về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào, Cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (B/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Lưu VT, PT (Lý 01b).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Giàng Thị Hương
Giàng Thị Hương